SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - 
SINPDEC

DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº Dados da Meta

1

Cestas de Alimentos

Conforme indicado acima, o Município conta com 106 (cento e seis) desabrigados, 456 (quatrocentos e cinquenta e seis) 
desalojados e 4.000 (quatro mil) afetados. Considerando que, segundo a Orientação Operacional nº 02/2024 do MIDR, é 

possível o fornecimento de 1 kit por família (compreendido como grupo de quatro pessoas) o Município de Serafina Corrêa 
pode solicitar até 1.140 kits, contudo foram recebidas grandes quantias de doações, ao mesmo tempo que o Poder